
 
REPUBLICA  MOLDOVA 

               

CONSILIUL RAIONAL UNGHENI 
   

MD-3600, or.Ungheni, str.Naţională, 11 

tel/fax (236) 2-27-26, e-mail: contact@crungheni.md 

 

 

  

                                                              DECIZIE  

  

 nr.5/2                                                   din  02.08.2018 

  

 
Cu privire la executarea bugetului  

raional pentru  semestrul I al anului 2018 

 

În temeiul Legii privind administraţia publică locală nr.436-XVI din 28 decembrie 2006,    

art.43,Legii finanțelor publice și responsabilității bugetar-fiscale nr.181 din 25.07.2014; 

În baza Legii privind finanţele publice locale nr.397-XV din 16.10.2003, art.28; 

 

 

Consiliul raional Ungheni, 

 

                                                             DECIDE: 

 

 

1. Se ia act de raportul Direcţiei finanţe privind executarea bugetului raional pentru primul 

semestru al anului 2018  la capitolul venituri în sumă de 120391,3  mii lei, la capitolul 

cheltuieli în sumă de 117887,8  mii lei, conform anexei nr.1. 

 

2. Se ia act de raportul Direcţiei finanţe privind executarea cheltuielilor bugetului raional 

pe programe și subprograme pentru primul semestru al anului 2018, conform anexei 

nr.2.   

 

3. Şefii direcţiilor, secţiilor şi serviciilor din subordinea Consiliului raional vor intreprinde    

     măsuri de utilizare eficientă a finanţelor publice . 

 

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se atribuie dnei Ludmila Guzun, preşedintele   

raionului . 

 

 

 

                    Preşedintele şedinţei                                                 Sergiu CAȚER 

 

 

 

 Contrasemnează: 

 Secretarul Consiliului raional                         Rodica  LIȚCAN 

 

 

 

 

mailto:contact@crungheni.md


 

  
   

Anexa nr. 1 

 

 
 

  

la decizia Consiliului raional 

 
 

  

nr._______ din _____________2018 

Raport privind executarea bugetului raional la situația 30 iunie 2018 

 
      

mii lei 

 

Denumirea Cod Aprobat 
Precizat 

pe an 

Executat 

anul 

curent 

Executat față de 

precizat pe an 

 

devieri 

(+/-) 
în % 

 
1 2 3 4 5 6 7 

 

I. VENITURI 1 243 563,2 250 728,7 
120 

391,3 
-130 337,4 48,0 

 

Impozite și taxe 11 16 435,4 16 435,4 9 236,3 -7 199,1 56,2 

 

Impozit pe venitul reținut din salariu 111110 15 621,5 15 621,5 8 719,0 -6 902,5 55,8 

 

Impozitul pe venitul persoanelor fizice 

spre plată/achitat 
111121 425,7 425,7 320,9 -104,8 75,4 

 

Impozit pe venitul aferent operațiunilor 

de predare în posesie și/sau folosință a 

proprietății imobiliare 

111130 3,1 3,1 10,6 7,5 341,9 

 

Taxa pentru apă 114611 216,7 216,7 123,8 -92,9 57,1 

 

Taxa pentru lemnul eliberat pe picior 114613 15,0 15,0 15,3 0,3 102,0 

 

Taxa pentru extragerea mineralelor utile 114612 153,4 153,4 46,7 -106,7 30,4 

 

Taxa pentru folosirea drumurilor de 

către autovehiculele înmatriculate în 

Republica Moldova 

114633           

 

Alte venituri 14 3 109,1 3 933,7 1 379,6 -2 554,1 35,1 

 

Taxa de inregistrare a asociatiilor obstesti si 

a mijloacelor mass-media incasata in bugetul 

local de nivelul II 
142212     0,2 0,2   

 

Taxa la cumpărarea valutei străine de 

către persoanele fizice în casele de 

schimb valutar 

142245 400,0 400,0 178,7 -221,3 44,7 

 

Încasări de la prestarea serviciilor cu 

plată 
142310 1 776,1 2 524,0 799,4 -1 724,6 31,7 

 

Plata pentru locațiunea bunurilor 

patrimoniului public 
142320 773,0 825,5 351,5 -474,0 42,6 

 

Amenzi si sanctiuni contraventionale 

incasate in bugetul local de nivelul II 
143120     0,5     

 

Amenzi aplicate de secțiile de 

supraveghere și control ale traficului 

rutier 

143220 100,0 100,0 3,0 -97,0 3,0 

 

Donații voluntare pentru cheltuieli 

curente din surse interne pentru 

instituțiile bugetare 

144114 60,0 84,2 46,3 -37,9 55,0 

 

Transferuri primite în cadrul 

bugetului public național 
19 224 018,7 230 359,6 

109 

775,4 
-120 584,2 47,7 

 

Transferuri curente primite cu destinație 

specială între bugetul de stat și bugetele 

locale de nivelul II pentru învățămîntul 

preșcolar, primar, secundar general, 

special și complementar (extrașcolar) 

191111 164 660,9 164 660,9 83 857,7 -80 803,2 50,9 



 

Transferuri curente primite cu destinație 

specială între bugetul de stat și bugetele 

locale de nivelul II pentru asigurarea și 

asistența specială 

191112 5 131,3 5 213,3 2 505,9 -2 707,4 48,1 

 

Transferuri curente primite cu destinație 

specială între bugetul de stat și bugetele 

locale de nivelul II pentru școli sportive 

191113 1 718,3 1 718,3 675,3 -1 043,0 39,3 

 

Transferuri curente primite cu destinație 

specială între bugetul de stat și bugetele 

locale de nivelul II pentru infrastructura 

drumului 

191116 15 375,2 15 375,2 2 152,5 -13 222,7 14,0 

 

Transferuri capitale primite cu destinație 

specială între bugetul de stat și bugetele 

locale de nivelul II  

191120   195,0 195,0 0,0 100,0 

 

Transferuri curente primite cu destinație 

generală între bugetul de stat și bugetele 

locale de nivelul II 

191131 33 875,3 33 875,3 20 325,1 -13 550,2 60,0 

 

Transferuri curente primite cu destinație 

specială între instituțiile bugetului de 

stat și instituțiile bugetelor locale de 

nivelul II 

191310 3 257,7 3 257,7   -3 257,7 0,0 

 

Transferuri capitale primite cu destinație 

specială între instituțiile bugetului de 

stat și instituțiile bugetelor locale de 

nivelul II 

191320   6 063,9 63,9 -6 000,0 1,1 

 

Total  cheltuieli   241 067,2 255 676,1 
117 

887,8 
-137 788,3 46,1 

 

Servicii de stat cu destinație generală 01 12 198,9 13 187,6 5 841,1 -7 346,5 44,3 

 

Autorități legislative și executive 0111 8 159,9 6 773,3 2 913,4 -3 859,9 43,0 

 

Servicii bugetar-fiscale 0112 1 933,8 1 951,7 838,0 -1 113,7 42,9 

 

Alte servicii generale 0133 775,2 775,2 396,7 -378,5 51,2 

 

Alte servicii de stat cu destinație 

generală 
0169 300,0 257,0   -257,0 0,0 

 

Serviciul datoriei interne 0171 1 030,0 1 030,0 488,0 -542,0 47,4 

 

Transferuri cu destinatie speciala intre 

administratia publica de nivel central si 

local 

0182   2 400,4 1 205,0 -1 195,4 50,2 

 

Apărare națională 02 585,1 585,1 221,7 -363,4 37,9 

 

Alte servicii în domeniul apărării  

naționale 
0259 585,1 585,1 221,7 -363,4 37,9 

 

Ordine publica si securitate nationala 03 0,0 45,5 28,2 -17,3 62,0 

 

Servicii de pompieri si salvatori 0321   45,5 28,2 -17,3 62,0 

 

Servicii în domeniul economiei 04 17 623,4 17 668,8 3 017,2 -14 651,6 17,1 

 

Alte servicii economice  generale 0419 963,6 972,5 395,6 -576,9 40,7 

 

Alte servicii în domeniul agriculturii, 

gospodăriei silvice, gospodăriei 

piscicole și gospodăriei de vînătoare 

0429 805,3 811,7 272,9 -538,8 33,6 

 

Construcții 0443 479,3 484,4 196,2 -288,2 40,5 

 

Transport rutier 0451 15 375,2 15 400,2 2 152,5 -13 247,7 14,0 

 

Gospodaria de locuinte si gospodaria 

serviciilor comunale 
06 0,0 7 342,4 1 342,3 -6 000,1 18,3 

 

Aprovizionarea cu apa 0630   7 342,4 1 342,3     

 

Ocrotirea sanatatii 07 0,0 1 202,8 1 132,8 -70,0 94,2 

 

Servicii de sanatate publica 0740   104,0 104,0     



 

Alte servicii in domeniul ocrotirii 

sanatatii 
0769   1 098,8 1 028,8     

 

Cultura, sport, tineret, culte și odihnă 08 8 174,2 8 573,0 4 397,7 -4 175,3 51,3 

 

Servicii de sport și cultură fizică 0812 1 908,3 1 973,3 811,8 -1 161,5 41,1 

 

Servicii pentru tineret 0813 120,0 337,4 23,5 -313,9 7,0 

 

Servicii în domeniul culturii 0820 5 447,6 5 557,6 3 232,5 -2 325,1 58,2 

 

Alte servicii în domeniul culturii, 

cultelor și odihnei 
0861 698,3 704,7 329,9 -374,8 46,8 

 

Învățămînt 09 172 090,0 175 687,1 89 306,2 -86 380,9 50,8 

 

Educație timpurie 0911 690,5 696,8 349,8 -347,0 50,2 

 

Învățămînt primar 0912 4 447,2 4 470,9 2 328,6 -2 142,3 52,1 

 

Învățămînt gimnazial 0921 80 973,8 87 248,5 46 658,5 -40 590,0 53,5 

 

Învățămînt liceal 0922 72 265,8 69 152,6 34 730,1 -34 422,5 50,2 

 

Învățămînt nedefinit după nivel 0950 8 010,8 8 367,2 2 753,0 -5 614,2 32,9 

 

Servicii afiliate învățămîntului 0960 4 081,2 3 863,8 1 475,6 -2 388,2 38,2 

 

Alte servicii în domeniul învățămîntului 0989 1 620,7 1 887,3 1 010,6 -876,7 53,5 

 

Protecție socială 10 30 395,6 31 383,8 12 600,6 -18 783,2 40,2 

 

Protecție în caz de incapacitate de 

muncă 
1012 13 803,2 14 573,6 6 970,8 -7 602,8 47,8 

 

Protecție a familiei și a copiilor 1040 7 767,1 7 767,1 3 490,0 -4 277,1 44,9 

 

Protectie in domeniulasigurarii cu 

locuinte 
1060   82,0 82,0 0,0 100,0 

 

Protecție impotriva excluziunii sociale 1070 6 452,7 6 568,1 1 099,5 -5 468,6 16,7 

 

Administrare în domeniul protecției 

sociale 
1091 1 368,2 1 388,6 732,1 -656,5 52,7 

 

Alte servicii de protecție socială 1099 1 004,4 1 004,4 226,2 -778,2 22,5 

 

Rambursarea alocatii din anii precedenti 2815           

 

Deficit/Excedent     -4 947,4 2 503,5     

 

VII. Active financiare 4     15,0     

 

Creante interne 41     15,0     

 

VIII. Datorii 5 2 496,0 2 496,0 -1 248,0 -3 744,0   

 

Rambursarea împrumuturilor 

angajate 
55 2 496,0 2 496,0 -1 248,0 -3 744,0   

 

Sold de mijloace bănești la începutul 

perioadei 
91     8 648,9     

 

Sold de mijloace bănești la sfîrșitul 

perioadei 
93     9 919,4     

        

        

                

 
Secretar,                                           Rodica LIȚCAN 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
  

 

Anexa nr.2 

  

la Decizia Consiliului raional  

                                                                                                   nr._______din_________2018 

       
       
Raport privind executarea bugetului confom clasificației pe programe și 

subprograme la situația din 30.06.2018 
 

 

     
mii lei 

Denumirea  Cod  Aprobat 
Precizat 

pe an 

Executa

t anul 

curent 

Executat față de 

precizat pe an 

devieri 

(+/-) 
în % 

Cheltuieli,  total   

241 

067,2 

255 

676,1 

117 

887,8 

-137 
788,3 46,1 

Servicii de stat cu destinaţie generală 01 12198,9 13187,6 5841,1 -7 346,5 44,3 

Exercitarea guvernării 0301 8159,9 6773,3 2913,4 -3 859,9 43,0 

Servicii de suport pentru exercitarea guvernării 0302 775,2 775,2 396,7 -378,5 51,2 

Politici și management în domeniul bugetar-

fiscal 0501 1933,8 1951,7 838,0 -1 113,7 42,9 

Gestionarea fondurilor de rezervă şi de 

intervenţie 0802 300,0 257,0   -257,0   

Raporturi interbugetare cu destinație specială 1102   2400,4 1205 -1 195,4 50,2 

Datoria internă a autorităților publice locale 1703 1030,0 1030,0 488 -542,0 47,4 

Apărare națională 02 585,1 585,1 221,7 -363,4 37,9 

Servicii de suport în domeniul apărării naționale 3104 585,1 585,1 221,7 -363,4 37,9 

Ordine publică și securitate națională 03   45,5 28,2 -17,3 62,0 

Protecția civilă și apărarea împotriva incendiilor 3702   45,5 28,2 -17,3 62,0 

Servicii în domeniul economiei 04 17623,4 17668,8 3017,2 -14 651,6 17,1 

Politici și management în domeniul 

macroeconomicși de dezvoltare a economiei 5001 654,1 659,2 288,2 -371,0 43,7 

Politici și management în domeniul agriculturii 5101 805,3 811,7 272,9 -538,8 33,6 

Politici și management în domeniul dezvoltării 

regionale și construcțiilor 6101 479,3 484,4 196,2 -288,2 40,5 

Dezvoltarea drumurilor 6402 15375,2 15400,2 2152,5 -13 247,7 14,0 

Politici și management în domeniul geodeziei, 

cartografiei și cadastrului 6901 309,5 313,3 107,4 -205,9 34,3 

Gospodăria de locuințe și gospodăria serviciilor 

comunale 06   7342,4 1342,3 -6 000,1 18,3 

Aprovizionarea cu apă și canalizare 7503   7342,4 1342,3 -6 000,1 18,3 

Ocrotirea sănătății 07   1202,8 1132,8 -70,0 94,2 

Programe naționale și speciale în domeniul 

ocrotirii sănătății 8018   104,0 104 0,0 100,0 

Dezvoltarea și modernizarea instituțiilor în 

domeniul ocrotirii sănătății 8019   1098,8 1028,8 -70,0 93,6 

Cultură, sport,tineret,culte și odihnă 08 8174,2 8573,0 4397,7 -4 175,3 51,3 

Elaborare a politicii în domeniul culturii și 

agrementului 8501 698,3 704,7 329,9 -374,8 46,8 



Dezvoltarea în domeniul culturii  8502 5114,9 5224,9 3074,2 -2 150,7 58,8 

Protejarea și punerea în valoare a patrimoniului 

cultural național  8503 332,7 332,7 158,3 -174,4 47,6 

Sport 8602 1908,3 1973,3 811,8 -1 161,5 41,1 

Tineret 8603 120,0 337,4 23,5 -313,9 7,0 

Învățămînt 09 

172090,
0 

175687,
1 89306,2 -86 380,9 50,8 

Politici și management în domeniul educației 
880

1 1620,7 1887,3 1010,6 -876,7 53,5 

Educație timpurie 
880

2 690,5 696,8 349,8 -347,0 50,2 

Învățămînt primar 
880

3 4447,2 4470,9 2328,6 -2 142,3 52,1 

Învățămînt gimnazial 
880

4 80973,8 87248,5 46658,4 -40 590,1 53,5 

Învățămînt  liceal 
880

6 72265,8 69152,6 34730,1 -34 422,5 50,2 

Servicii generale în educație 
881

3 4081,2 3863,8 1475,6 -2 388,2 38,2 

Educație extrașcolară 
881

4 7738,0 8094,4 2728,4 -5 366,0 33,7 

Curriculum școlar 
881

5 272,8 272,8 24,7 -248,1 9,1 

Protecție socială 10 30395,6 31383,8 12600,6 -18 783,2 40,2 

Politici și management în domeniul protecției 

sociale 
900

1 1368,2 1388,6 732,1 -656,5 52,7 

Protecție a familiei și copilului  
900

6 7767,1 7767,1 3490,0 -4 277,1 44,9 

Protecție în domeniul asigurării cu locuințe 
900

9   82,0 82,0   100,0 

Asistența socială a persoanelor cu necesități 

speciale  
901

0 13803,2 14573,6 6970,8 -7 602,8 47,8 

Protecție socială în cazuri excepționale  
901

2 6452,7 6568,1 1099,5 -5 468,6 16,7 

Asigurarea egalității de șanse între femei și 

bărbați 
901

3 20,0 20,0   -20,0   

Protecția socială a unor categorii de cetățeni 9019 984,4 984,4 226,2 -758,2 23,0 

              

       

       Secretar,                                        Rodica LIȚCAN 

      

 


